To Provide the Status of Mahagram to Villages

- 619 SH. INDURAJ NARWAL, M.L.A.: Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state-
 - (a) whether it is a fact that an announcement was made by Hon'ble Deputy Chief Minister to provide the status of Mahagram to the villages having the population of ten thousand in State; and
 - (b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to provide the status of Mahagram to villages having ten thousand population like Kathura, Butana, Baroda, Gangana, Jagsi, Shamri and Mundlana togetherwith the time by which the abovesaid proposal is likely to be materialized?

SH. DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER, HARYANA Sir,

- (a) No, however, a scheme has been framed by Government for providing status of Mahagram to a village having population of ten thousand or more, as per census 2011.
- (b) No, the population of each of the villages, namely, Kathura (9639), Butana Khitlan (6065), Butana Kundu (4574), Baroda Thotan (4157), Baroda Mor (7103), Gangana (6838), Jagsi (7550), Shamri Buran (2868), Shamri Lochab (2192), Shamri Sisan (3388) and Mundlana (8932) is less than ten thousand as per census 2011.

गांवो को महाग्राम का दर्जा दिलाना

- 619. श्री इंदुराज नरवाल, एम.एल.ए.: क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएगें कि :-
- (क) क्या यह तथ्य है कि राज्य में दस हजार की आबादी वाले गांवों को महाग्राम का दर्जा देने की घोषणा माननीय उप—मुख्यमंत्री द्वारा की गई थी, तथा
- (ख) यदि हां, तो क्या दस हजार की आबादी वाले गांवों जैसे कथुरा, बुटाना, बरोदा, गंगाना, जागसी, शामडी तथा मुंडलाना को महाग्राम का दर्जा देने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा उपरोक्त प्रस्ताव के कब तक क्रियान्वित किए जाने की संभावना है?

श्री देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

- (क) नहीं , हालांकि सरकार द्वारा 2011 की जनगणना के अनुसार, दस हजार या उससे अधिक की आबादी वाले गांव को महाग्राम का दर्जा प्रदान करने के लिए एक योजना आरंभ की गई है।
- (ख) नहीं, 2011 की जनगणना के अनुसार, प्रत्येक गांव अर्थात कथुरा (9639), बुटाना खितलान (6065), बुटाना कुंडू (4574), बरोदा थोटां (4157), बरोदा मोड़ (7103), गंगाना (6838), जागसी (7550), शामडी बुरान (2868), शामडी लोचब (2192), शामडी सिसान (3388) और मुंडलाना (8932) की जनसंख्या दस हजार से कम है।